
№ 19
апрель 2019

(2708)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
Об объявлении благодарности­
от 27.03.19 № 215-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О Лизунове Р.В.­
от 27.03.19 № 217-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О Намазове Н.М.­
от 27.03.19 № 218-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О Горбуновой О.А.­
от 27.03.19 № 219-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О Вахниной С.А.­
от 27.03.19 № 220-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О Горбуновой О.Е.­
от 27.03.19 № 221-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
Департамента финансов города Москвы­
от 25.03.19 № 240-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП ­
и признании утратившим силу пункта 16665 приложения 2 к постановлению ­
Правительства Москвы от 29 декабря 2014 г. № 832-ПП­
от 27.03.19 № 258-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 августа 2012 г. № 425-ПП­
от 27.03.19 № 259-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП­
от 27.03.19 № 260-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП ­
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы­
от 27.03.19 № 261-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП ­
и признании утратившими силу отдельных положений приложений 1 и 2 к постановлению ­
Правительства Москвы от 27 ноября 2018 г. № 1425-ПП­
от 27.03.19 № 262-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 26 октября 2016 г. № 705-ПП ­
и от 26 октября 2016 г. № 706-ПП­
от 27.03.19 № 263-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 27.03.19 № 264-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              16

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
органов государственной власти города Москвы­
от 27.03.19 № 265-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 27.03.19 № 266-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Градостроительная политика»­
от 27.03.19 № 267-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              18

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Умный город»­
от 27.03.19 № 268-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              18

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы»­
от 27.03.19 № 269-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              19

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»­
от 27.03.19 № 270-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              20

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы­
от 27.03.19 № 271-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              21

О признании утратившими силу правовых актов города Москвы­
от 27.03.19 № 272-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              21

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 28.03.19 № 295-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              22

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О награждении Почетной грамотой Правительства Москвы­
от 27.03.19 № 119-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               23



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Москвы от 27 марта 2019 года № 215-РМ

За вклад в  подготовку высококвалифицированных специалистов для города Москвы, многолетнюю 
плодотворную работу и в связи со 100-летием со дня основания организации объявить благодарность работникам 
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский 
государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе»:

Верчебе Александру Александровичу  — декану геологоразведочного факультета;

Моисеенко Владимиру Павловичу  — доценту кафедры гуманитарных наук;

Попковой Ирине Григорьевне  — заведующему библиотекой.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О НАМАЗОВЕ Н.М.

Распоряжение Мэра Москвы от 27 марта 2019 года № 218-РМ

О ЛИЗУНОВЕ Р.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 27 марта 2019 года № 217-РМ

О ГОРБУНОВОЙ О.А.

Распоряжение Мэра Москвы от 27 марта 2019 года № 219-РМ

Назначить Намазова Назима Михайловича на должность главы управы района Тропарево-Никулино города ­
Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный 
срок замещения указанной должности, установленный нормативными правовыми актами города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Лизунова Романа Владимировича на должность первого заместителя начальника Управления ­
по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы с заключением служебного контракта сроком на 
пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности заместителя ­
начальника Управления по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Горбунову Ольгу Александровну на должность главы управы района Дорогомилово города Москвы ­
с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный срок ­
замещения указанной должности, установленный нормативными правовыми актами города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВАХНИНОЙ С.А.

Распоряжение Мэра Москвы от 27 марта 2019 года № 220-РМ

О ГОРБУНОВОЙ О.Е.

Распоряжение Мэра Москвы от 27 марта 2019 года № 221-РМ

Вахниной Светлане Анатольевне, главе управы Красносельского района города Москвы, изменить фамилию ­
на Орлову.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Горбунову Олесю Евгеньевну на должность заместителя начальника Управления по обеспечению дея-
тельности мировых судей города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превыша-
ющим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности Департамента фи-
нансов города Москвы объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 25 марта 2019 года № 240-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2019 г. № 240-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований  
на осуществление непрограммных направлений деятельности

Департамента финансов города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве» (в  ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 3 ок-
тября 2017 г. № 730-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 827-ПП, ­
от 12 декабря 2017 г. № 1009-ПП, от 6 февраля 2019 г. ­
№ 60-ПП), дополнив подраздел 6 раздела 11 приложения 
к постановлению пунктом 435 в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу пункт 16665 при-
ложения 2 к постановлению Правительства Москвы ­

от 29 декабря 2014 г. № 832-ПП «О региональной про-
грамме капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах на территории города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной по-
литики и строительства Хуснуллина М.Ш. и заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 
Бирюкова П.П.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 августа 2012 г. № 425-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте здравоохранения горо-
да Москвы» (в  редакции постановлений Правительства 

Москвы от 2 апреля 2014 г. № 158-ПП, от 27 мая 2014 г. 
№ 279-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 716-ПП, от 24 мар-
та 2015 г. № 134-ПП, от 30 июня 2015 г. № 379-ПП, от ­
2 июля 2015 г. № 403-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 822-ПП,­
от 26 июля 2016 г. № 455-ПП, от 22 ноября 2016 г. ­
№ 771-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 917-ПП, от 6 фев-
раля 2017 г. № 24-ПП, от 22 августа 2017 г. № 564-ПП, ­

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 1 АВГУСТА 2017 Г. № 497-ПП И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПУНКТА 16665 

ПРИЛОЖЕНИЯ 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2014 Г. № 832-ПП

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 258-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 22 АВГУСТА 2012 Г. № 425-ПП

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 259-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 258-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП

11. Перечень многоквартирных домов первого периода индустриального
домостроения, аналогичных им по характеристикам конструктивных

элементов многоквартирных домов, в отношении которых осуществляется реновация

№ п/п Адрес УНОМ/UNOM

1 2 3

6. Северо-Западный административный округ города Москвы

435 Парусный проезд, дом 5 19063



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

В целях повышения эффективности деятельности 
Департамента здравоохранения города Москвы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной чис-
ленности и фонде оплаты труда государственных граж-
данских служащих города Москвы и работников органов 
исполнительной власти города Москвы и Аппарата Мэра 
и Правительства Москвы» (в  редакции постановлений 
Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. № 192-ПП, 
от 13 ноября 2013 г. № 742-ПП, от 12 декабря 2013 г. ­
№ 831-ПП, от 18 декабря 2013 г. № 863-ПП, от 18 апре-
ля 2014 г. № 197-ПП, от 20 марта 2015 г. № 129-ПП, от ­
4 декабря 2018 г. № 1454-ПП, от 29 декабря 2018 г. ­
№ 1721-ПП, от 4 марта 2019 г. № 134-ПП, от 5 марта 
2019 г. № 139-ПП), изложив строки «ВСЕГО по орга-
нам исполнительной власти города Москвы и другим 
государственным органам, образованным Правитель-
ством Москвы» и «Департамент здравоохранения города 
Москвы, в том числе:» приложения 1 к постановлению 

в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Установить, что оплата расходов, связанных с ре-
ализацией настоящего постановления, осуществляет-
ся за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Департаменту финансов города Москвы Законом горо-
да Москвы от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете горо-
да Москвы на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 ­
годов» на прочие расходы по функционированию орга-
нов исполнительной власти города Москвы.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента финан-
сов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 20 МАРТА 2012 Г. № 99-ПП

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 260-ПП

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 260-ПП от 27.03.2019 г. не подлежит опубликованию.

от 3 апреля 2018 г. № 252-ПП, от 24 апреля 2018 г. ­
№ 349-ПП, от 29 мая 2018 г. № 493-ПП, от 4 сентября 
2018 г. № 1034-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП):

1.1. В пункте 4 постановления слова «Печатни-­
кова Л.М.» заменить словами «Ракову А.В.».

1.2. Пункт 4.2.8(6) приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«4.2.8(6). Департамент устанавливает порядок про-
ведения оценки последствий принятия решения о лик-
видации медицинских организаций, подведомственных 
Департаменту, о прекращении деятельности их обосо-
бленных подразделений, решения о реорганизации или 
ликвидации государственных образовательных орга-
низаций города Москвы, осуществляющих образова-

тельную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования, подведом-
ственных Департаменту, и порядок создания комиссий 
по оценке последствий принятия таких решений и под-
готовки указанными комиссиями заключений.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утвержде-
нии Положения о взаимодействии органов исполни-
тельной власти города Москвы при организации работы 
по выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков» (в  редакции по-
становлений Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. 
№ 425-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 дека-
бря 2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, от ­
9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, 
от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г. ­
№ 644-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 дека-
бря 2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП, от ­
29 марта 2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. ­
№ 178-ПП, от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 
2016 г. № 357-ПП, от 6 июля 2016 г. № 395-ПП, от ­
21 сентября 2016 г. № 589-ПП, от 4 октября 2016 г. ­
№ 631-ПП, от 12 октября 2016 г. № 674-ПП, от 8 ноября 
2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 854-ПП, от ­
7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г. № 444-ПП, 
от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октября 2017 г. ­
№ 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 5 дека-
бря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, от ­
30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП,­
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. ­
№ 585-ПП, от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля­
2018 г. № 761-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП,­
от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. 
№ 1369-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1435-ПП, от ­
19 декабря 2018 г. № 1641-ПП, от 26 февраля 2019 г. ­
№ 116-ПП):

1.1. Пункты 41, 44, 85, 123, 150, 159, 161, 165, 178, 181, 
193, 290, 302, 313, 379, 387, 402, 409, 714, 726, 757, 849, 
915, 1056, 1079, 1170, 1346, 1347, 1348, 1349, 1350 прило-
жения 2 к постановлению признать утратившими силу.

1.2. Пункт 771 приложения 2 к постановлению из-
ложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

1.3. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 1620–1700 в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.4. Пункты 556, 801, 943 приложения 3 к постановле-
нию признать утратившими силу.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункты 714, 726, 757 приложения 1 к постановле-

нию Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункт 849 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.3. Пункт 915 приложения 1 и пункт 556 приложения 2 
к постановлению Правительства Москвы от 24 марта 2015 г. 
№ 139-ПП «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.4. Пункт 1.4 постановления Правительства Москвы 
от 14 июля 2015 г. № 433-ПП «О внесении изменений в 
постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП».

2.5. Пункты 1056, 1079 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП­
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.6. Пункт 943 приложения 2 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 6 октября 2015 г. № 644-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.7. Пункт 1170 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и призна-
нии утратившими силу отдельных положений правовых ­
актов города Москвы».

2.8. Пункты 1346, 1347, 1348, 1349, 1350 приложения 
к постановлению Правительства Москвы от 24 апре-
ля 2018 г. № 365-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. ­
№ 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

 
 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2013 Г. № 819-ПП И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 261-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 261-ПП

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках, не предоставленных (не отведенных) 
для целей строительства (реконструкции), и (или) при отсутствии разрешения на строительство, в отношении  

которых зарегистрировано право собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном
порядке в государственный кадастр недвижимости



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

В целях уточнения перечня объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых налоговая база опре-
деляется как их кадастровая стоимость, Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП «Об опре-
делении перечня объектов недвижимого имущества, ­
в отношении которых налоговая база определяется как 
их кадастровая стоимость» (в  редакции постановлений 
Правительства Москвы от 31 марта 2015 г. № 153-ПП,­
от 29 апреля 2015 г. № 254-ПП, от 30 июня 2015 г. ­
№ 387-ПП, от 29 июля 2015 г. № 466-ПП, от 27 октября 
2015 г. № 705-ПП, от 26 ноября 2015 г. № 786-ПП, от ­
15 декабря 2015 г. № 874-ПП, от 17 мая 2016 г. № 252-ПП,­
от 26 июля 2016 г. № 456-ПП, от 29 ноября 2016 г. ­
№ 789-ПП, от 6 декабря 2016 г. № 828-ПП, от 28 марта 
2017 г. № 132-ПП, от 25 июля 2017 г. № 486-ПП, от 28 но-
ября 2017 г. № 911-ПП, от 19 декабря 2017 г. № 1046-ПП,­
от 27 марта 2018 г. № 225-ПП, от 24 июля 2018 г. ­
№ 755-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1425-ПП, от 11 дека-
бря 2018 г. № 1541-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.».

1.2. Признать утратившими силу пункты 417, 1773, 
1786, 2859, 2915, 3924, 4097, 4411, 5230, 5464, 5465, 5535, 
5554, 5572, 6096, 6444, 7195, 7451, 7802, 7803, 7804, 7814, 
7830, 7831, 7834, 7997, 8098, 8423, 8524, 9207, 9209, 9217, 
9219, 9222, 9228, 9229, 9235, 9238, 9239, 9240, 9252, 9829, 
9830, 9831, 9832, 9959, 9960, 9961, 9962, 9963, 9964, 9972, 
10115, 10125, 10901, 11269, 12113, 12394, 12940, 13194, 
13195, 13233, 13443, 13618, 13958, 13960, 14096, 14434, 
14796, 14822, 14823, 14994, 15391, 15587, 15876, 15877, 
15878, 15879, 15880, 16085, 16164, 16188, 16545, 16917, 
16922, 16925, 16927, 17019, 17026, 17027, 17028, 17029, 
17030, 17032, 17033, 17034, 17035, 17133, 17285, 17286, 
17290, 17623, 18520, 18526, 18655, 18774, 18777, 18778, 
18779, 18787, 19362, 20082, 20235, 20333, 20358, 20732, 

20752, 20831, 21119, 21283, 21488, 21907, 21949, 21985, 
22093, 22391, 22433, 22889, 22919, 23180, 23181, 23182, 
23215, 23313, 23521, 25114, 25138, 25312 приложения 1, 
пункт 1529 приложения 2 к постановлению.

2. Признать утратившими силу пункты 417, 1773, 
1786, 2859, 2915, 3924, 4097, 4411, 5230, 5464, 5465, 5535, 
5554, 5572, 6096, 6444, 7195, 7451, 7802, 7803, 7804, 7814, 
7830, 7831, 7834, 7997, 8098, 8423, 8524, 9207, 9209, 9217, 
9219, 9222, 9228, 9229, 9235, 9238, 9239, 9240, 9252, 9829, 
9830, 9831, 9832, 9959, 9960, 9961, 9962, 9963, 9964, 9972, 
10115, 10125, 10901, 11269, 12113, 12394, 12940, 13194, 
13195, 13233, 13443, 13618, 13958, 13960, 14096, 14434, 
14796, 14822, 14823, 14994, 15391, 15587, 15876, 15877, 
15878, 15879, 15880, 16085, 16164, 16188, 16545, 16917, 
16922, 16925, 16927, 17019, 17026, 17027, 17028, 17029, 
17030, 17032, 17033, 17034, 17035, 17133, 17285, 17286, 
17290, 17623, 18520, 18526, 18655, 18774, 18777, 18778, 
18779, 18787, 19362, 20082, 20235, 20333, 20358, 20732, 
20752, 20831, 21119, 21283, 21488, 21907, 21949, 21985, 
22093, 22391, 22433, 22889, 22919, 23180, 23181, 23182, 
23215, 23313, 23521, 25114, 25138, 25312 приложения 1, 
пункт 1529 приложения 2 к постановлению Правитель-
ства Москвы от 27 ноября 2018 г. № 1425-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Мос-
квы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП».

3. Действие постановления Правительства Москвы 
от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП «Об определении переч-
ня объектов недвижимого имущества, в отношении ко-
торых налоговая база определяется как их кадастровая 
стоимость» (в  редакции настоящего постановления) ­
распространяется на правоотношения, возникшие ­
с 1 января 2019 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

 
 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 НОЯБРЯ 2014 Г. № 700-ПП И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПРИЛОЖЕНИЙ 1 И 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 27 НОЯБРЯ 2018 Г. № 1425-ПП

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 262-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

В соответствии со статьей 1.1 Закона города Москвы 
от 19 ноября 2014 г. № 51 «О налоге на имущество фи-
зических лиц» и пунктами 3 и 10 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 26 октября 2016 г. 
№ 705-ПП «О Порядке формирования реестра апарта-
ментов для целей предоставления льготы по налогу на 
имущество физических лиц» Правительство Москвы  
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 26 октября 2016 г. № 705-ПП «О Порядке 
формирования реестра апартаментов для целей предо-
ставления льготы по налогу на имущество физических 
лиц», изложив пункт 3 постановления в следующей ­
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 октября 2016 г. № 706-ПП «Об утвержде-
нии реестра апартаментов для целей предоставления 

льготы по налогу на имущество физических лиц» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 24 мая 
2017 г. № 292-ПП, от 6 марта 2018 г. № 140-ПП, от 19 де-
кабря 2018 г. № 1637-ПП):

2.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей 
редакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.».

2.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктами 18 и 19 в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

 
 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 26 ОКТЯБРЯ 2016 Г. № 705-ПП И ОТ 26 ОКТЯБРЯ 2016 Г. № 706-ПП

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 263-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 263-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 октября 2016 г. № 706-ПП

Реестр апартаментов для целей предоставления льготы по налогу
на имущество физических лиц

№ 
п/п

Кадастровый ­
номер здания

Адрес здания
Налоговый ­

период, ­
начиная с 
которого 

предостав-­
ляется льгота 
по налогу на 
имущество 
физических­

лиц

Район 
(поселение)

Город
Насе-­

ленный 
пункт

Улица ­
(проспект, ­

переулок и т.п.)

Дом 
(владение)

Корпус Строение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

18 77:01:0002022:3043
Район 

Замоскворечье
Москва

улица 
Садовническая

29 2018 год

19 77:01:0001046:3110 Район Арбат Москва улица Арбат 24 2018 год



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Предоставить в 2019 году субсидию из бюджета 
города Москвы Московской торгово-промышленной 
палате в размере 127 750,0 тыс.  рублей на финансовое 

обеспечение мероприятий, осуществляемых в целях 
содействия развитию и поддержке инвестиционной ­
и предпринимательской деятельности в городе Москве, 
в рамках реализации Департаментом экономической по-
литики и развития города Москвы соответствующего ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Экономическое развитие и инвестиционная привлека-
тельность города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы ­
в Правительстве Москвы по вопро-сам экономиче-
ской политики и имущественно-земельных отношений ­
Ефимова В.В.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 264-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 264-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

1 2 3 4

14 А 08 00000 162 880 - 37 750,0

14 А 06 00000 840 632 + 37 750,0

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности органов государ-
ственной власти города Москвы объемы бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему ­
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра ­
и Правительства Москвы Сергунину Н.А. и заместителя 
руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы, 
руководителя Департамента территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы Стружака Е.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 265-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 265-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности органов государственной власти города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 Г 0109900 592 870 - 300 000,0

35 А 0100100 812 244 + 80 000,0

35 А 0100300 812 244 + 220 000,0

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году субсидию из бюджета го-
рода Москвы автономной некоммерческой организации 
«Дирекция Московского транспортного узла» в размере 
37 850,0 тыс.  рублей на разработку Стратегии развития 
транспортной системы города Москвы и Московской 

области до 2035 года в рамках реализации Департамен-
том транспорта и развития дорожно-транспортной ин-
фраструктуры города Москвы нового мероприятия Госу-­
дарственной программы города Москвы «Развитие транс-
портной системы» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 266-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 266-ПП

Направление в 2019 году объема
 бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы

 города Москвы «Развитие транспортной системы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

01 Б 15 00000 780 244 - 37 850,0 

01 И 32 00000 780 632 + 37 850,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Градостроитель-

ная политика» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 267-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 267-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Градостроительная политика»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

13 Б 3200000 828 880 - 195 000,0 

15 В 0408100 761 611 + 195 000,0

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант федеральному го-
сударственному бюджетному образовательному учреж-
дению высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации» на проведение кон-
курсов среди студентов образовательных организаций 
высшего образования, осуществляющих деятельность на 
территории города Москвы, по разработке социальной 
рекламы в рамках реализации Департаментом средств 
массовой информации и рекламы города Москвы нового 
мероприятия Государственной программы города Мос-
квы «Умный город» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом средств 
массовой информации и рекламы города Москвы с фе-
деральным государственным бюджетным образователь-
ным учреждением высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной служ-
бы при Президенте Российской Федерации», предус-
матривающего в том числе положения об обязательной 
проверке Департаментом средств массовой информации 
и рекламы города Москвы и органом государственного 
финансового контроля соблюдения целей предоставле-
ния гранта и порядок возврата гранта в случае наруше-
ния целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «УМНЫЙ ГОРОД»

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 268-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 268-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Умный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

1 2 3 4

12Д0300100 813 244 - 4 498,7

12Д0300200 813 613 + 4 498,7

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году субсидии из бюджета го-
рода Москвы акционерному обществу «Олимпийский 
комплекс «Лужники»:

1.1. На осуществление мероприятий, связанных ­
с эксплуатацией Большой спортивной арены «Лужники» 
и объектов инфраструктуры, расположенных на терри-
тории акционерного общества «Олимпийский комплекс 
«Лужники», в размере 1 500 000,0 тыс.  рублей в рамках 
реализации Департаментом спорта города Москвы но-
вого мероприятия Государственной программы города ­
Москвы «Спорт Москвы» за счет бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. На осуществление комплекса мероприятий, на-
правленных на обеспечение эффективного функциони-
рования Большой спортивной арены «Лужники» в пери-
од после проведения чемпионата мира по футболу FIFA 
2018 года, в размере 2 000 000,0 тыс.  рублей, выделив 
Департаменту спорта города Москвы указанный размер 
средств из резервного фонда, предусмотренного на 2019 
год в бюджете города Москвы на 2019 год и плановый пе-

риод 2020 и 2021 годов, в рамках реализации указанным 
департаментом нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Спорт Москвы» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

1.3. На выполнение работ по капитальному ремонту 
универсального спортивного зала «Дружба» и приоб-
ретению спортивного и специализированного техноло-
гического оборудования для его оснащения в размере ­
1 670 000,0 тыс.  рублей, выделив Департаменту строи-
тельства города Москвы указанный размер средств из 
резервного фонда, предусмотренного на 2019 год в бюд-
жете города Москвы на 2019 год и плановый период 2020 ­
и 2021 годов, в рамках реализации указанным департа-
ментом нового мероприятия Государственной програм-
мы города Москвы «Спорт Москвы» согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам региональной без-
опасности и информационной политики Горбенко А.Н., 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам градостроительной политики и строительства 
Хуснуллина М.Ш., министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «СПОРТ МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 269-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 269-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

1 2 3 4

35 К 01 00000 592 870 - 1 500 000,0

10 Б 14 00000 783 812 + 1 500 000,0

10 Б 15 00000 783 812 + 2 000 000,0

10 Б 07 00700 806 812 + 1 670 000,0

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Жилище» объем 

бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Западного административ-
ного округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ»

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 270-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 270-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 Г 01 09900 592 870 -12 300,0

05 Д 0700000 911 611 +12 300,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры Юго-
Западного административного округа города Москвы 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Западного администра-
тивного округа города Москвы Волкова О.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ ЮГО-ЗАПАДНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 271-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2019 г. № 271-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на осуществление непрограммных направлений  
деятельности префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 12 600,0 

35 Е 0100100 981 853 + 12 600,0

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. ­
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градостроительно-­
земельной комиссии города Москвы (протокол от ­
2 марта 2017 г. № 6) Правительство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 13 мая ­

2008 г. № 386-ПП «О дальнейшей реализации инвести-
ционного проекта строительства объекта по адресу: ­
ул. Паршина, вл. 2».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 29 сен-
тября 2010 г. № 852-ПП «О дальнейшей реализации ин-
вестиционного проекта по адресу: ул. Паршина, вл. 2».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента инве-
стиционной и промышленной политики города Москвы 
Прохорова А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 272-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант автономной не-
коммерческой организации «Агентство стратегического 
развития социальных проектов» (далее — АНО «Агент-
ство стратегического развития социальных проектов») 
на проведение информационной кампании, направ-
ленной на продвижение социально значимых проектов 
в сфере охраны здоровья граждан, в рамках реализации 
Департаментом здравоохранения города Москвы нового ­
мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы ­

(Столичное здравоохранение)» за счет бюджетных ассиг-
нований согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Установить, что грант предоставляется на ос-
новании соглашения, заключаемого Департаментом 
здравоохранения города Москвы с АНО «Агентство 
стратегического развития социальных проектов», пред-
усматривающего в том числе положения об обязательной 
проверке Департаментом здравоохранения города Мос-
квы и органом государственного финансового контро-
ля соблюдения целей предоставления гранта и порядок 
возврата гранта в случае нарушения целей его предос-­
тавления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»

Постановление Правительства Москвы от 28 марта 2019 года № 295-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2019 г. № 295-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

02Б1400000 054 613 - 250 000,0

02Б2000000 054 633 + 250 000,0 



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Распоряжение Правительства Москвы от 27 марта 2019 года № 119-РП

За большой вклад в  подготовку высококвалифицированных специалистов для города Москвы, ­
многолетнюю плодотворную работу и  в  связи со 100-летием со дня основания организации наградить 
Почетной грамотой Правительства Москвы работников Федерального государственного бюджетного ­
образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный ­
университет имени Серго Орджоникидзе»:

Клочкова Николая 
Николаевича

 — декана факультета технологии разведки и разработки;

Косьянова Вадима 
Александровича

 — ректора;

Куликова Владимира 
Владиславовича

 — проректора по учебной работе;

Лисова Василия 
Ивановича

 — президента;

Соловьева Николая 
Владимировича

 — заведующего кафедрой современных технологий бурения скважин.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 19

Подписано в печать 30.03.19
Дата выхода в свет 02.04.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


